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1. ARTUKLULARIN SOYU 

Artuklu soyunun menşei hakkında elimizde mevcut olan kay-
naklarda inandırıcı  bilgilere sahip değiliz. Ancak XIV. yüzyıl Memlük 
müellifi Şemsüddin Cezerrnin "Cevahirü's-sülük" adlı  eserinde 
Artuklu soyunun, Oğuzlann Döğer boyundan olduğu hususunda şöyle 

• 	3 
bir kayıt mevcuttur: 	 Cy• 	 j  

,2)15;11 	 373b : "Artuklular, Döker ve Selçuk- 

lular, Kınık sülâlesindendir. Bu ikisi Oğuz Türkmenlerinin iki büyük 
sülâlesidir". 

Cezerrnin bu kaydı, Artuklu soyunun Döğerlerden olması  
hususunu açık bir şekilde bize gösteriyorsa da onlann paralarında 
görülen damga şekilleri üzerinde yaptığımız çalışmalar sonunda 
Cezerrnin, sözkonusu kaydını  şüphe ile karşılamak zorunda kalmış  
bulunuyoruz. Biz kendi araştırmalanmızı  ve vardığımız sonuçları  
açıklamadan önce bu hususta yapılmış  olan çalışma ve sonuçları  
gözden geçirelim. 

Ali Emin i Efendi, Artuklu sülâlesinin kabilevi menşeinin para-
lannda kullanmış  oldukları  damgalarm yardımiyle Oğuzların Kayı  
boyuna ait olduğunu kesin olarak ifade etmektedir Şöyle ki: 

Ali 	Emin i Efendi, Necmettin Ilgazr nin oğlu Hüsamüddin 
Temürtaş'a ait olduğunu söylediği şu IVI damganın, Küşgarlı'da 

gösterilen 2  Kayı  damgasına IV İ  benzediğine işaret ederek Artuklu-
ların Kayı  boyuna mensup olduğu hükmüne varmıştır. 

* Sayın ve rahmetli üstadımız Ord. Prof. Mükrimin Halil Yınanç, Artuk 
Bey'i, "Selçuklu imparatorluğunun sarsılmaz direklerinden birisi" şeklinde vasıf-
layarak bu ünlü Kumandan'a olan derin hayranlığım ifade etmişti. Bu bakım-
dan bu yazımı  Ustadımızın aziz ruhu'na ithaf ediyorum. 

Ali Emin i Efendi, Mülük-i Artukiyye Tarihi, Istanbul 1331, s. 7, 18. 
2  Kaşgarl, Mahmud b. el-Hüseyin, Divanü Lûgati't-Türk, Istanbul 1333, 

s. 56. M. F. Köprülü (islam Ansiklopedisi, Artukoğıılları  Maddesi), Mükrimin 
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Bundan başka Dr. F. Sümer, Artuklu paralarında görülen dam-
ganın, Kâşgarlı, Reşidüddin ve Yazıcıoğlu tarafından gösterilen Kayı  
damgalanna benzemediğini ifade ettikten sonra "eğer Kâşgarlı'daki 
Döğer damgası, Kayı'nınki kadar Artuklu damgasına benzemiyorsa 
da Yazıcıoğlu'ndaki Döğer damgası  bize, bütün müellifler tarafin-
dan resmolunan damgalar içinde en fazla Artuklu damgasına ben-
zeyen damga olarak görünüyor" demektedir 3. Dr. F. Sümer aynı  
zamanda Şemsüddin Cezerrnin de Artuklulann Döğerlere ait olduğu 
kaydını  nazarı  itibare alarak Artukluların Kayılardan bulunamıya-
cağını  ileri sürüyor 4 'ye fakat onların Döğerlerden bulunduğu husu-
sunda kesin bir sonuca yaramıyor. 

Esas itibariyle Artukoğullarma ait olan sikkelerde konmuş  
bulunan damga, A. Emin t Efendi'nin bize çizmiş  olduğu gibi değil, 
esasları  aynı  olan şu üç şekilde \v/  Il \ v/ii , V görünmektedirs.ozel-
likle Temürtaş'a ait olan sikkedeki damgalar açık ve seçik olarak 
\v/ , V şekillerinde görülüyor°. Binaenaleyh A. Emin i Efendi'nin 
göstermiş  olduğu I VI şeklin, diğer bütün para kataloglarında ko- 
layca görülebilen şu Artuklu damgasının 	aynı  olamıyacağı  da- 
ha ilk bakışta anlaşılmaktadır. Netice itibariyle A. Emin i Efendi'nin 
Artukluları, yukarıda açıkladığı= şekilde Kayı  boyuna mensup 
göstermesi esaslı  bir delile dayanmamaktadır. 

Şemsüddin Cezerrnin kaydından başka' hiçbir kaynakta bu 
hususu aydınlatan bir kayda rastlanmarnakla beraber şurasım ifade 
edebilinz ki elimizde bulunan gerek Kayı  ve gerekse Döker damgalan kendi 
şekilleri arasında dahi katt surette birbirine benzememektedirlers. Bu durum 

Halil Yınanç (Türkiye Tarihi, Sclçuklular Devri, s. 96) Artukoğulları 'mn paraları  
üzerindeki damgaların Kayı  boyu damgasına benzediğini söyleyerek bunların 
Kayılara mensup olacaklarını  kati bir dille ifade etmektedirler. 

3  Dr. Faruk Sümer, Döğerlere Dair, TM. (X, 1953), s. 141-142. 
4  Aynı  müellif, adıgeçen makale, S. 141. 
5  Stanley Lane Poole, the Coins of the Turkman Houses of Seldjook, Urtuk, 

Zengee etc. in the British Museum, Classe X-XIV, London 1877, III, s. 118, 176; 
İsmail Galip, Meskûkât-1 Türkmaniyye Katalor4u, Istanbul 1311, s. 2, 84. 

5  Stanley Lane Poole, ayn. esr., s. 139; İsmail Galip, aynı  esr., s. 25. 
Cezeri, Şemsüddin Muhammed b. Ibrahim, Cevahirü's-sülı'lk (Bibl. Nation. 

F. Arabes, Nr. 6739), 373b. 
8  Kayı  damgası  şekilleri: Kaşgari'de 	; Reşiclu'd-Din'de 1.  I; Yazıcıoğlu'nda 

ili. Döker damgası  şekilleri: Kaşgari'de I 	Reşidti'd-Din'de < ; Yazıcıoğ- 
lun'da 	. 
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karşısında varabileceğimiz sonuçlar ne dereceye kadar doğru ola-
bilecektir? Söz konusu damgaların kendi kategorilerinde böyle bir değişikliğe 
uğramaları, kabile damgalarının zamanla değiştiği fikrini bize ilham etmek-
tedir. Gerçekten ileride muhtelif boylara ait damga şekillerinin tekâ-
mülleri tesbit edilecek olursa bu hususta verilecek hükümlerde bu 
noktanın da önemli etkisi olacağını  umuyoruz. Sonuç olarak söyli-
yebiliriz ki : 

ı . Eğer Kâşgarlı, Kayı  damgası  diye çizmiş  olduğu şu I VI 
şeklin yan çizgilerinin birbirine paralel olmasını  düşünerek çizmemiş  
idi ise o zaman bu I VI şekil, şu \Y şekle irca edilebilirdi ki, bu da 

sikkelerde görülen Artuklu damgası= aynı  olur ve bu suretle de 
onların Kayı  boyuna aidiyeti söylenebilirdi. Fakat bu durumu teyid 
veya ispat edecek olan damga 	 tekiimüllerini şimdilik 
bilemiyoruz. 

2. Diğer taraftan Yazıcıoğlu'nun bize çizmiş  olduğu Döğer 
damgası  V' en çok Artuklu damgasına benzeyen damga olarak 

görünüyor 9. Fakat yukarıda gerek tarafımızdan ve gerekse diğer 
araştırıcılar tarafından ileri sürülen fikri ve iddialar, ancak birer 
tahminden ileri gidememektedir. Fakat Artuklu ailesinin menşeini 
kesin olarak tâyin edecek malzemelere sahip olamadığımızdan dolayı  
şimdilik bu hususta herhangi bir sonuca yarma= doğru olamıyacağı  
kanaatine varmış  bulunuyoruz. 

II. ARTUK BEY'IN SİYASİ  FAALIYETLERI 

;As", ı 	,;;J) 4,-=••?. 
Artuk Bey, muzaffer olmadığı  hiçbir savaşta bulunmamıştır. 

(Ilanü'l-Esir, X, 50) 

Artuklu beyliklerine ismini vermiş  bulunan Artuk b. Eksük 
et-Türkmani 10  Sultan Alp Arslan ve Sultan Melikşah'ın büyük 
kumandanlarından biridir. Bütün kaynaklarda geçen Türkmani 
nisbetinden anlaşılacağı  veçhile soyca bir Türkmen olan Artuk Bey, 

9  Dr. F. Sümer, adı  geç. makl., s. 142. 
" Artuk adı, Ortak, Ortok, Urtuk, Artak şekillerinde gerek Avrupa ve gerekse 

Şark kaynak ve tetkik eserlerinde okunmuştur. Fakat Artuk'un babasının adının 
Elcsük olduğu nazarı  dikkate alınacak olursa bir Türk adı  olan bu kelimenin 
"Artuk" şeklinde okunması  gerekir. Bu hususta daha geniş  bilgi için bk. I. Galip, 
adıgeç. esr., Medhal kısmı. 
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H. 455 (ı  o63) yılında kalabalık Türkmen kütlelerinin yerleşmiş  
bulunduğu Azerbaycan'da bütün adamlariyle birlikte Alp Arslan'ın 
hizmetine girmiş, gerek savaşlarda ve gerekse sulh zamanlarında 
onun yanından ayrılmamış, en gözde kumandanlarından biri ol-
muştur n. Artuk Bey'in bu tarihten önceki faaliyetleri hakkında 
kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlanmamaktadır. Fakat bununla 
birlikte olayların akışından onun, diğer Türkmen başbuğları  gibi 
Maveraünnehr ve Horasan'dan emrindeki Türkmenlerle birlikte 
Azerbaycan'a gelmiş  ve burada bir yurt bularak yerleşmiş  olduğu 
anlaşılmaktadır. Şimdi bu büyük kumandanın askeri sahadaki faa-
liyetlerini başlangıçtan itibaren kaynakların bize verdiği imkân nis-
betinde açıklamaya çalışalım. 

Malazgirt savaşma katılı p : 

Artuk Bey, Sultan Alp Arslan'ın maiyetinde bulunan Savtekin, 
Sanduk, Afşin, Ahmed Şah, Atsız, Çavuldur, Mengücük, Aksungur 
ve birçok büyük emirler gibi Malazgirt savaşına (26 Ağustos ı  o7 ı ) 
katılmıştır 12. Fakat maalesef elimizde bulunan gerek İslam ve 
gerekse Bizans kaynakları  bu savaşta, Türk ordu birliklerini idare 
eden kumandanların adlarını  yazmamış  olmaları  yüzünden" adı-
geçen büyük emırlerle birlikte savaşa katılmış  olan Artuk Bey'in de 
bu savaştaki başarı  derecesi ve rolü iyice bilinememektedir. Savaş  
kazamldıktan sonra Sultan Alp Arslan, savaşa katılmış  olan emir-
lerine "Rum ülkesine dağılmalarmı, ele geçirecekleri şehir ve mem- 

" 	 11.1-11 *y.1 	)1Ç, 
Müneccimbaşı, Camiü'd-düvel, (Süleymaniye T ĵ, " 	 ,_;;; <4; 	J 

Ktp. Esad Ef. kısmı, Nr. 2103), 389a. 
Elimizde bulunan diğer güvenilir kaynaklarda bu hususu doğrulayacak hiç-

bir kayda sahip değiliz. 
Artuk Bey'in H. 455 (1063) tarihinden itibaren Sultan Alp Arslan'ın hizmetine 

girmiş  olduğuna göre, böyle bir kıymetli kumandamn onunla birlikte birçok savaş-
lara katılmış  olması  tabiidir. Fakat elimizdeki kaynaklarda bu hususu aydınlatan 
hiçbir bilgiye rastlanmamıştır. 

12 	 ,.;; 	 j. 
.) 	.) 	 j ji 	 j i jı  

Hafız Ebrû, 23a ; Selçukname-i Zahir-i Nişaburi, 	 ! 
s. 27-28; M. Halil Yınanç, Türkiye Tarihi, Selçuklular Devri (I. Anadolu'nun 
fethi), Istanbul 1944, 5.80. 

13  H. M. Yınanç, ayn. esr., s. 75. 
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leketlerin kendilerine ait olacağını  ve kendilerinden sonra da çocuk 
ve torunlarına geçebileceğini, hiç kimsenin bunu ellerinden alamıya-
cağını" emrettikten 14  sonra bu emirlere memleketler ıkta etmiş  ve 
bu arada Mardin, Âmid, Malatya ve Harput şehirleri de Artuk 
Bey'in hissesine düşmüştür '5. Bize bu haberi veren Ebû Hâmid'in 
Tarih-i Ali Selçuk'u da dahil olmak üzere elimizde mevcut hiçbir 
kaynakta Artuk Bey'in, kendisine ıkta edilmiş  bulunan bu memleket-
lerin fetih ve idaresiyle meşgû' 1 olduğuna dair küçük bir bilgiye dahi 
rastlanmamaktadır. 1071 yılı  zaferinden sonraki yıllarda cereyan eden 
olaylar, yani Artuk Bey'in, kendisine ıkta edilen bölgelerde değil de emir 
Tutuk ile beraber Orta Anadolu'nun açılması  ile meşgul olması  keyfiyeti, 
Eki Hâmid'in verdiği bu haberin doğru olmadığını  bize göstermektedir". 
Hattı  zatında Artuk Bey'in, —ileriki bölümlerde geniş  bir şekilde 
anlatılacağı  gibi— Anadolu'nun açı lmasından alındıktan sonra ken-
disine ıkta edilmiş  olan Hulvan'a (Lûristan) çekilmiş, Bahreyn 
Karmatilerini itaat altına almış, Sultan Melikşah'ın emriyle Diyar-
bekir bölgesinin Mervanoğulları'ndan alınmasına katılmış, bunu 
mütaakıp Arap emin i Fahruddevle ile olan anlaşmazlık sonucu 
Melikşah'a küskün olarak Suriye Selçuklu Sultanı  Tutuş'un hizmetine 
girmiş  ve onun tarafından Kudüs'e vali tayin edilmiştir. Ölümünden 
sonra (H. 44= 109 ı ) buranın Fatımiler tarafindan alınması  üzerine 
şehri idare etmekte olan iki oğlu Sökmen ve ilgazi burada tutuna-
mıyarak kalabalık Türkmen kütlelerinin bulunduğu Mardin, Harput, 
Hısn-ı  Keyfa (Hasankeyf) ve havalisine gitmişler ve buralarda bey-
likler kurmağa muvaffak olmuşlardır. 

İşte bütün bu bakımlardan Ebû Hâmid'in verdiği bilgileri 
şüphe ile karşılamak yerinde olacaktır sanırız. 

A"si Frank başbuğu Ursel ile savaşı : 
Sultan Melikşah, Selçuklu Imparatorluğu tahtına geçtiği zaman 

(H. 465.1072) Artuk Bey, Kutalmış  oğulları, Tutuk, Afşin, Dil- 

.; 	 ,k; 	 2-11- 	 J=J3  j> 	45-  '_r_ı" IJ Il 
j1 	J,4 I 	,.„1.a, ı , 	 .L..1 	j jı 

Selçukname-i Zahir-i Nişaburi, s. 27-28. 
15  Gaffari, Tarih-i Cihan-ara, 82b; M. H. Yınanç, ayn. esr., s. 80. 
14  Bu hususta bk. M. H. Yınanç, s. 82. 
Müneccimbaşı, Artuk Bey'in savaşlarındaki büyük başanlanna karşılık Sultan 

	

Alp Arslan tarafından sugür bölgelerinden ( 	11 -)ı.!  ) memleketler ıkta edilmiş  
olduğunu kaydetmiştir (392a). 
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maçoğlu Mehmed, Tarankoğlu ve Davdavoğlu gibi Türkmen bey-
leriyle birlikte Kızı lırmak'ı  geçerek Bizanslılara karşı  başarı lı  fetih 
savaşları  yapıyorlardı. Bu sırada Bizans Imparatoru Romanos Dio-
genes'in yerine Imparator Michael VII. geçmişti. Michael, Isak 
Komnenos'u, Türklerin Anadolu'daki hücumlarını  durdurmak ve 
Bizans'ın buradaki toprak kayıplarını  önlemek için doğu orduları  
başkumandanlığına tayin etti. Ishak'ın yanında, sonrad ın imparator 
olacak olan kardeşi Aleksius ile yanında dörtyüz kadar ücretli Frank 
askeri bulunan ünlü Frank başbuğlarından Ursel de vardı. Bu kuv-
vetlerden kurulan Bizans ordusu Orta Anadolu'ya doğru yola çık-
mıştı. Kappadokia (Kayseri bölgesi)ya gelindiği vakit Frank başbuğu 
Ursel'in Isak ile arası  açılmış  ve kuvvetleriyle birlikte ondan ayrı l-
mıştı. Isak, bütün adamlariyle ordudan ayrı lıp Sıvas yönüne giden 
Ursel'i yakalatmak ve tedibetmek maksadiyle kardeşini göndereceği 
sırada Türk ordulannın öncüleri görünmüştü. Asıl ana kuvvetlerle 
Kayseri'de yapılan savaşta Bizanslılar fena halde bozulmuş, başku-
mandan Isak tutsak edilmiş, kardeşi Aleksius da güçlükle Ankara'ya 
varabilmişti. Türkler Isak'ı  fidye-i necat karşılığında serbest bıraktı-
lar. Isak, Ankara'ya gelip kardeşiyle birlikte yanlarında yetmiş  kadar 
atlı  olduğu halde zorlukla Istanbul'a gidebildiler ". 

Bizans ordusundan ayrılarak Sıvas'a giden âsi Ursel'in kuvvet-
leri gittikçe çoğallyordu. Ursel Sivas ve Kayseri bölgelerini yağma-
lıyor, köyleri yakıp yıkıyordu. Bu durum, Bizans'ı  ciddi bir korkuya 
düşürdü. Kurnaz ve ateşli bir adam olan Nikephoris, Ionnes Dukas'ın 
Ursel üzerine gönderilecek kuvvetlerin başına tayin edilmesi husu-
sunda Imparator Michael VII.'i ikna etti. Dukas, Ursel'i itaat 
altına almak için Sakarya nehri yakınlarında yaptığı  bir savaşta 
bilâkis Ursel tarafından tutsak edildi. Ursel, bu önemli başarıdan 
sonra Bizans Imparatorluğuna hakim olmak ümidine kapılmış  ve 
istememesine rağmen yanında tutsak bulunan Dukas'ı  Imparator ilan 
ettirmişti. Bundan sonra Ursel Istanbul'u almak gayesiyle Bitinya'-
daki Saphon dağına (Sabanca dağı) gitmiş  ve savaş  hazırlıklarına 
koyulmuş  ve bu arada Osküdar'ı  da ateşe vermiştir. Durumdan 

17 Zonarae, Johannis, Vekâyiname, Annalium liber XVIII. ( Migne, Pat-
rologia Graeca, vol. 135, Paris 1887, s. 280 ) ; Bryennii, Nicephori, Historiarum 
Lib. II., bei Migne, Patrogia Graeca vol. 127, Paris 1864, s. 123. s. 124; M. 
H. Yınanç, ayn. esr., S. 85; Dr. İ. Kafesoğlu, Sultan Melikşah Devrinde Büyük 
Selçuklu Imparatorluğu, Istanbul 1953, s. 62 v.d. 
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sonderece endişelenen ve Bizans kuvvetleriyle tehlikeli bir hale 
gelmiş  bulunan Ursel'in tedib edilemiyeceğini anlıyan Nikephoris, 
Türklerin yardımını  sağlamak için teşebbüse geçmiş  ve bu sıralarda 
( on) Orta Anadolu'dan Bitinya'ya doğru ilerliyen Artuk Bey ile 
temasa geçip Ursel ile savaşmak için onunla anlamıştır. Artuk Bey 
hemen harekete geçerek Saphon dağındaki Ursel'in karargahının 
yerini, keşif kolları  vasıtasiyle tesbit ettikten sonra öncü kuvvetlerine 
buraya baskın yapmaları  emrini vermişti. Öncü kuvvetleri bu baskın 
hareketlerini büyük bir başarı  ile yaptılar. Ursel, bütün ihtiyat kuv-
vetlerini savaşa sokmuş  ve baskın yapan bu öncü kuvvetlerini yakın-
dan takibe koyulmuştu. Bu kuvvetler, Ursel'in kendilerini takibi 
karşısında Bozkır kavimlerinin savaş  düzeni gereğince yavaş  yavaş  
geri çekiliyordu. Esas ordu geride Artuk Bey'in kumandasında Boğaz-
larda ve önemli geçit yerlerinde mevzilenmişti. Bundan başka diğer 
bir birlik te Ursel'in çekilme yollarını  kesme görevini almıştı. Taktik 

icabı  sürekli olarak gerileyen öncüler, düşmamn bütün kuvvetlerini 
tam bir çember içine çektiler. Artuk Bey'in emrinde bulunan kuvvet-
ler de Ursel'in ordusunu şiddetli bir ok yağmuruna tuttular. Durumu 
anlamakta çok geç kalmış  bulunan Ursel için artık yapılacak hiçbir 
şey kalmamıştı. Biraz sonra kendisi ve yanından hiç ayırmadığı  Dukas 
Türkler tarafından tutsak edildiler. Fakat tutsaklar sonradan fidye-i 
necat karşılığında serbest bırakılmışlardır 18. 

Sonuç olarak söylenebilir ki Bizans imparatorluğu için önemli 
bir korku haline gelmiş  olan Frank başbuğu Ursel'in ayaklanması, 
çok sayıda Türkmen kuvvetlerine sahip olan Artuk Bey'in ona karşı  
giriştiği bu başarılı  savaş  sonunda bastırılmış  oldu 19. 

18  Zonarae, s. 281; Bryennii, s. 124; M. H. Yınanıç, s. 85; t. Kafesoğlu, 

ayn. esr., s. 62 v.d.; C. Cahen, La Premiere Penetration Turque en Asie-Mineure, 
Extrait de Byzantion, tome XVIII (1946-1948), s. 33. Zonarae, Ursel'in karısı  
tarafından, Bryennii ise ismini zikretmemiş  olduğu bir akrabası  tarafından fidye-i 

necat ile kurtarılmış  olduğunu kaydetmişlerdir. 
Ioannes Dukas, bizzat imparator Mikhael VII, tarafından gönderilen adam-

lar vasıtasiyle Artuk Bey'e ödenen fidye-i necat karşılığında kurtarılmıştır. Sonra-

dan Istanbul'a gelen Dukas, saçları  kesik ve üzerine bir keşiş  elbisesi giymiş  olduğu 

halde imparatorun huzuruna çıkmış tır (Bryennii, s. 124; Zonarae, s. 281). 

19  Fidye-i necat karşılığında Artuk Bey'in esaretinden kurtulan Ursel, karısı  
ile birlikte daha önce bulunmuş  olduğu Armeniak theme (Amasya bölgesi)ne 

gitmiş  ve orada topladığı  kuvvetlerle üzerine gönderilen Bizans kuvvetlerini yen-

miştir. Fakat neticede Anadolu'da fetih hareketlerinde bulunan emir Tutuk tara- 



128 	 ALİ  SEVIM 

Anadolu fethinden geri alınması : 
Bizans Imparatorluğu iç-kavgalar ile çalkanıp giderken Ana-

dolu'da Türk orduları  muhtelif emirlerin kumandasında durmadan 
ilerliyorlardı. Bu emirlerin hangi yönlerde fetih hareketlerine giriş-
tikleri kaynaklarda açık bir şekilde bildirilmemiş  ise de 1074 yılında 
Yeşilırmak ve Kelkit yörelerinin Emir Artuk tarafından açıldığı  
tahmin edilebilir 20. Fakat bir müddet sonra Artuk Bey, Sultan 
Melikşah'ın emriyle bu görevden alınarak Hulvan bölgesine tayin 
edilmiş  ve ayrıca kendisine Ahsa ve Bahreyn Karmatilerini tedip ve 
itaat altına alma vazifesi de verilmiştir. 

Melikşah'ın bu değerli kumandanının Anadolu'yu açma göre-
vinden neden alındığı  hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgiye 
rastlanmamaktadır. Yalnız daha sonra cereyan etmiş  bulunan olay-
lardan bazı  sonuçlara varmak mümkündür. Anadolu'nun fethi 
idaresiyle görevlendirilmiş  olan Süleyman Şah'ın emrinde kalabalık 
Türkmen birliklerine kumanda eden birtakım ünlü Türkmen emir-
teri arasında Artuk Bey de bulunuyordu. Artuk Bey'in, Süleyman 
Şah ile sebebini bilemediğimiz bir anlaşmazliğa düşmüş  olması  ve 
bunun sonucu olarak da yine Süleyman Şah'ın, Sultan Melikşah 
nezdinde Artuk Bey hakkında şikâyette bulunması  üzerine onun bu 
görevden alınmış  olduğu kuvvetle tahmin olunabilir. Gerçekten bu 
olaydan sonra Artuk Bey'in, Süleyman Şah'a karşı  büyük bir kin beslemiş  
Olduğunu gösteren davranışları  ve Suriye Selçuklu sultanı  Tutufun hizmetinde 
bulunduğu bir sırada, Tutuş'la birlikte H. 479 (1086) yılında Süleyman 
Şah'ın ölümüyle biten bir savaşa katılıp ve bu savaşın kazanılmasında çok 
büyük gayretler sarfetmesi, onun Süleyman Şah'ın tesiriyle Anadolu fethinden 
alınmış  olduğu fikrini kuvvetlendirmektedir. Artuk Bey'den başka Süley-
man Şah'ın idaresinden memnun olmıyan Afşin, Sanduk, Dilmaç-
oğlu, Davdavoğlu ve Tarankoğlu gibi Türkmen emirleri Anadolu'dan 
ayrılarak Suriye'ye gidip Tutuş'un hizmetine girmişlerdir 21. 

Ahsa ve Bahreyn ICarmatiler4,le mücadelesi: 
Artuk Bey, Anadolu'nun fethi hareketinden alındıktan sonra 

Sultan Melikşah tarafından Hulvan bölgesine tayin edilmiş  ve ayrıca 

fından yakalanarak Bizans kumandanı  Aleksius'a büyük bir meblâğ  karşılığı  teslim 
edilmiştir. Daha geniş  bilgi için bk. Zonarae, s. 281; İ. Kafesoğlu, ayn. esr., s. 67-68. 

20 M. H. Yınanç, adı  geç. esr., s. 86; İ. Kafesoğlu, ayn. esr., S. 75-66. 
21  Bu hususta bk. M. H. Yınanç, S. 06- ı  o7. 
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Sünni-Bağdad halifeliğine karşı  ayaklanma halinde bulunan Ahsa 
ve Bahreyn Karmatilerini itaat altına alma işiyle de görevlendiril-

miştir (H. 469 başları= ı  o76). Değerli kumandan sabır, tahammül 
ve enerji isteyen bu güç görevi de kısa bir zamanda başarı  ile sonuç-
landırmış, buna mükâfat olarak Halife Muktedi Biemrillah'ın tak-

dirini kazanmış  ve bu başarısından dolayı  kendisine, Halife huzurunda 
okunmak üzere bir de tevki sunulmuştur. Artuk Bey'in Karmati 
seferi "Sultan Melikşah Devrinde Ahsa ve Bahreyn Karmatilerine 
Karşı  Selçuklu Seferi, Belleten, XXIV, 94, s. 209-232" adlı  yazı-
mızda bütün genişliğiyle anlatılmış  olduğundan burada yeniden 

anlatılmamıştır. 

Artuk Bey'in Diyarbekir bölgesinin fethine katılıp: 

Diyarbekir ülkesini ellerinde bulunduran Mervanoğullarma 

karşı  yapılan, bu ailenin sözkonusu bölgedeki hakimiyetinin son 
bulmasiyle biten ve Artuk Bey'in de katılıp rol oynadığı  Selçuklu 

askeri harekatını  anlatmadan önce bu sülâle hakkında genel bilgi 

verelim. 

Bilindiği üzere, X. yüzyılda Humeydiye Kürt kabilesine mensup 
Bâd ismiyle tanınan Ebû Abdullah el-Hüseyin b. Dustek adlı  bir 

Kürt kabile reisi Erciş  ve havalisini işgal ile etrafına toplıyabildiği 
adamlariyle buradaki kaleleri ele geçirmişti. Bâd, 978/979 yılından beri 
buraya hâkim olan Büveyhilerden Abduddevle'nin ölümünü mütaakıp 
Amid, Meryafarikin (Silvan) ve Nuseybin şehirlerini işgal ettikten sonra 
Hamdanilerin idaresindeki Musûrii ele geçirmişse de Bağdad'ı  almak 

için giriştiği bir savaşta (990/991) yenilmiş  ve öldürülmüştür. Bad'ın 
ölümünden sonra sırasiyle Ebû Ali el-Hasan b. Mervan (ölm. 997 / 
998), Mümehhidü'd-devle Ebû Mansur (ölm. ı oı  / ı oı  2), Nasrüd-
devle Ebû Mansur Ahmed (ölm. ı o6ı  / ı  o62) hükümran olmuşlardır. 

Alp Arslan zamanında bu beylik Nizamüddevle Nasr ve Said 
adlı  iki kardeş  arasında bölünmüş  ise de sonradan Nasr'ın ölümü 

üzerine ( ıo8o) hâkimiyet Nasrüddevle Mansur'a geçmiştir. Mervanlı  
sülâlesi işte bu hükümdar zamanında Selçuklular tarafından ortadan 

kaldırılacaktır. 
Mervanoğullarının hükümran oldukları  bölge başlıca iki k ısma 

ayrılır. 
— Diyarbekir bölgesi. 

2 — Ahlat bölgesi. 
Miden C. XXV!, 9 
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Diyarbekir bölgesi, Amid (Diyarbakır), Meyyafarikin, Erzen 
ve Mardin şehirleriyle Duneysir, is'irt (Siirt), Hısn-ı  Keyfa 
(Hasankeyf), Ceziret-i 'bn Ömer (Cizre), Hısn-ı  Heysen, Hısn-ı  
Talip, Kureyşe, Behmut, Hısn-ı  Haris, Hısn-ı  Zülkarneyn ve Savur 
v.s, gibi ilçe ve kaleleri içine alıyordu. 

Ahlat bölgesi ise Ahlat ve Bitlis şehirleriyle bunların etrafındaki 
ilçe ve kaleleri ihtiva etmekteydi. 

Yukarıda görüldüğü üzere Güney-doğu Anadolu'da oldukça 
geniş  bir bölgede hükümran olmuş  olan Mervanoğulları, önce Bi-
zans'a, daha sonra da Selçuklulara vergi vermiş, hükümranlıklarını  
devam ettirmek için fetih hareketlerine bazan gizli, bazan da hiç 
katılmamışlardır. Mustil'de Ukayloğulları  ve Harran'da Nümeyr-
oğulları  ile iyi münasebetler kuran bu beylik, Hakkâri'ye, Buhti'ye, 
Beşnevi'ye ve Zevzani'ye (Zaza) Kürtlerinin ayaklanmalar= bastır-
mış  ve nihayet Müslüman hacı  kafilelerini vurarak Tebriz-Meyya-
farikin Hac ve ticaret yolunu tehlikeye sokan Sason Ermenileriyle 
(Senasine) daimi surette savaşmışlardır. 

Mervanoğulları  sülâlesi hakkında bu kısa bilgiden sonra şimdi 
bu sülâlenin hâkim olduğu bölgelerin Selçuklu Imparatorluğu sınır-
ları  içine alınması  olayına ve bilhassa bu olaydaki Artuk Bey'in 
oynadığı  role geçelim. 

H. 470 077) yılında Bağdad'da ortaya çıkan bazı  mezhep anlaş-
mazlıklarına karışması  yüzünden 22  halife Muktedi Biemrillah'ın 
dirayetli veziri Fahruddevle Muhammed b. Cüheyr vezaret maka-
mından azil ve hapsedilrnişti. Cüheyr oğulları= bu sarsılan durum-
larını  düzeltmek ve mezhep anlaşmazlıklarında suçsuz olduklarını  
anlatmak için büyük Selçuklu veziri Nizamülmülk'ün kıziyle evli 
bulunan Fahruddevle'nin oğlu Amidüddevle, Nizamülmülk ile görüş-
mek üzere doğruca devlet başkenti olan Isfahan'a gitti 23. Amidüd-
devle, Cüheyr oğullannın sözkonusu mezhep anlaşmazlıklannda 
hiçbir suçları  bulunmadığı  hususunda vezir Nizamülmülk'ü ikna 
etmeğe muvaffak olduktan sonra 20 cumadelülâ 471 (29 Kasım 
078) de Bağdad'a geri döndü. Bir müddet sonra Nizamülmülk'ün, 

Cüheyr ailesinden birinin yeniden vezirlik makamına getirilmesi 

22  Bu mezhep ihtilâfları  hakkında bk. İ. Kafesoğlu, adıgeç. Eser, S. 46 vd. 
23  Ibnü'l-Esir, X, S. 37-38; Zubdetifn-nusra, s. 54-55;  İ. Kafesoğlu, S. 46. 
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hususunda Halife nezdindeki teşebbüsü üzerine Amidüddevle vezir- 
liğe 	edilmiş  ve babası  da hapisten çıkarılmıştı  (472 Safer= 
079 Ağustos) 24. 

Amidüddevle, dört yıl kadar halifenin vezirliğini yaptıktan sonra 
476 Safer (1083 Haziran) tarihinde Halife tarafından azledilmiştir. 
Bu azil üzerine Cüheyr oğulları= Bağdad'daki durumlarının bu 
sefer kati bir şekilde sarsıldığını  gören vezir Nizamülmülk, Sultan 
Melikşah üzerindeki nüfuzu sayesinde Cüheyr oğullarının halife tara-
fından Isfahan'a gönderilmesini sağlamayı  başardı  25. 

Cüheyr oğulları  Isfahan'a geldikleri zaman gerek Sultan ve 
gerekse veziri Nizamülmük'ten büyük iyilik gördüler. Fahruddevle, 
ailesine gösterilen bu teveccühe laik olduğunu ispat etmek ve dolayı-
siyle Sultan nezdindeki itibarını  arttırmak istiyordu. Bu sebeple 
Diyarbakır bölgesine hâkim bulunan Mervanoğulları 26  sülâlesinin 
elinde bulunan toprakları  Imparatorluk sınırları  içine almak için 
Sultan ve veziri nezdinde teşebbüse geçti. Cüheyr oğlu Fahruddevle, 
Mervanlı  Nasruddevle Ahmed ve oğlu Nasr'ın uzun zaman vezir-
liğini yaptığından bu hanedanın kuvveti, servet ve hazineleri hak-
kında yeter derecede bilgisi vardı  27. Fahruddevle, böyle önemli ve 
merkezi durumda bulunan bir bölgenin, Selçuklu devletinin smırlan 
dışında kalmasının doğru olamıyacağını, bu bakımdan buranın bir 
an önce devlet sınırları  içine alınması  hususunda Sultan Melikşah 
ve veziri nezdindeki teşebbüsü başarı  ile sonuçlanmış tır 28. Fahrud-
devle'nin bu teklifine çok sevinen Sultan Melikşah H. 476 Safer 
( ı  o83 Haziran) tarihinde bu eski Mervanlı  ve Abbasi vezirine melik-
lik alâmetlerinden olarak hil'at, his ve sancak verip halife ve Sultamn 
adlarını  hudbede okutmak, para bastırmak ve devlete her yıl mun-
tazaman vergi vermek şartiyle onu Diyarbekir ülkesi hakimliğine 

Ibnü'l-Esir, X, 38; Zübtetü'n-nusra, 55; L Kafesoğlu, s. 47. 

25  Ibnü'l-Esir, X, 44; Ibnü'l-Ezrak, Ahmed b. Ali el-Fariki, Tarihü Meyya-
farikin (British Museum, Or. 5803, p• 23694), 147b v.d.; I. Kafesoğlu, s. 48. 

26  Mervanoğulları  devleti için bk. Ibnü'l-Ezrak, 1471) v.d.; Amedroz, H. F., 
Biographie de l'auteur; analyse de la partie relative aux Marwanides, JRAS, 1902, 
1903; Şeref Han b. Şemsüddin Bidlisi, Kitab-ı  Şerefnâme (nşr. V. Veliaminof 
Zernof), Petersbourg 186o, I, s. 19-20. 

27  tbnül-Ezrak, 148a. 

28  Ibnü'l-Ezrak, 148a; M. H. Yınanç, adı  geç. esr. 137; /. Kafesoğlu, s. 48. 
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tayin etti 29. Bunun üzerine hemen harekete geçen Fahruddevle 
büyük bir ordu ile Meyyafarikin önünde karargâhını  kurarken oğlu 
Zaimüddevle'ye de Amid'i 3° kuşatması  hususunda emirler verdi. 
Sultan Melikşah, Fahruddevle'ye yardım maksadiyle Imparatorluk 
kumandanlarından Artuk Bey kumandasında bir orduyu bu bölgeye 
gönderdi 31. Ayrıca eski Bağdad şahnesi Saduddevle Gevherayin, 
Hille hükümdarı  Behaüddevle Mansur b. Mezyed ile oğlu Seyfüd-
devle Sadaka, Türkmen emirlerinden Dilmaçoğlu Mehmed ve Çubuk 
Beylerle yine emirlerden Hâcib Altuntak'ta Fahruddevle'nin emrine 
verilmişlerdi 32. Fahruddevle'nin kumandası  altında bulunan ve adı  
geçen emirlerin idare etmekte oldukları  büyük kuvvetler, Mervan-
oğulları= elinde bulunan Diyarbekir ülkesi şehirlerini" birer birer 
kuşatmaya başladılar. Bu hareket karşısında Mervanlı  hükümdarı  
Mansur, ülkesinin savunmasına girişti. Veziri tabib Ebt'ı  Salim'i 
kendisine vekil tayin etti. Halka ve askerlere Ebii Salim'e katiyyen 
muhalefet etmemeleri hususunda emirler verdikten sonra Cezire'ye 
(Cizre) gelerek burasının savunmasını  da amcası  Hüseyin'e bıraktı  34. 
Mervanoğlu bu savunma tedbirlerinden başka kendisine bir de 
müttefik arama& koyuldu ve çok geçmeden Musül, Halep ve Elce-
zire hâkimi bulunan Şerefüddevle b. Müslim'i kendi tarafına çekmeyi 
başardı. Aralarında eskidenberi itimatsızlığın ve güvensizliğin mev-
cudiyetine rağmen, aynı  sonucun bir gün kendi başına da gelmesi 

Zübdetü'n-nusra, s. 76; Ibnü'l-Esir, X, 44; Ibn Vasıl, Cemalüddin, Mü-
fericü'l-kürûb fi Ahbar-i ben-i Eyyûb (nrş. Cemaltiddin eş-Şiyâl, Kahire 1953), 
ii v.d., 14; Sıbt ibn el-Cevzi, Şemsüddin ebıl'l-Muzaffer Yusuf, Mir'atü'z-zaman 
fi. tevarihi'l-âyân (Topkapı  Sarayı, Il!. Ahmet Ktp. No. 2907, XII, 52b-53a; 
M. H. Yınanç, s. 137-38; I. Kafesoğlu, s. 48. 

32  Anıid hakkında genel bilgi için bk. Isim. Ansk. Diyarbekir mad. 
31  Ibnü'l-Esir, X, 45; Ibnü'l-Ezrak, 148a; Ebtı'l-Fereç Tarihi (Türkçe terc. 

O. R. Doğrul, Ankara 1945-1950), I, s. 329-330; Ayni, Bedrüddin Mahmud, 
Ikdül-cuman fi Tarih-i ehli'z-zaman, XXI, 248 a-b; Makdisi, Kitabü'r-ravzateyn 
fi ahbar-i devleteyn, I, 24; Sıbt, XII, 55a-b. 

Sıbt'ta Artuk Bey'in, Musül hâkimi Şerefüddevle'nin Mervanoğlu'na yar-
dıma gelmesi üzerine Fahruddevle'nin, Melik.şah'tan Musûl hâkiminin bu hare-
ketine mani olmak için asker göndermesi isteğinde bulunması  sonucunda, Melikşah 
tarafından gönderildiği bilhassa belirtiliyor. 

32  M. H. Yınanç, s. 132. 
" Diyarbekir bölgesi, Amid, Meyyafarikin, Erzen ve Mardin olmak üzere 

dört şehir ile 30'dan fazla kaleyi içine almaktadır. Ek. Isim. Ansk. Diyarbekir mad. 
34  Ibnü'l-Ezrak, 148a-b; M. H. Yınanç, s. 142. 
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korkusuyla Şerefüddevle, Âmid ve bazı  kaleleri almak şartiyle Mer-

vanoğluyla birleşmeğe razı  oldu. Bu anlaşmadan sonra ordusunun 

başında olduğu halde Mervanoğlu Mansur ile birlikte ileride ken-
disinin olacak olan Âmid'e geldi ve şehrin dışında karargâhını  
kurdu 35. Çok geçmeden Fahruddevle ile Artuk Bey Âmid ovasına 
geldiler. Burada emir Çubuk da beraberindeki Türkmenlerle birlikte 
bunlara katıldı  36. Türk ordusunun çokluğu karşısında çarpışmaya 

cesaret edemiyen Şerefüddevle kurnazca bir taktik kullanmakta 
gecikmemiş  ve "Ben ve Mervanoğlu Sultamn bendeleri olduğumuza göre 

bu savaş  neden yapılıyor?" şeklinde Fahruddevle'ye haberler göndererek 
buradan sağ  salim kurtulma yollarını  aramaya başladı. Diğer taraftan 

Fahruddevle de hemcinsi olan Arapların, kendi yüzünden kanlarının 
dökülmesini istemiyordu". Bu sebeple ikisi arasında bu yolda bir 

anlaşma yapıldı : Türk ordusu biraz geri çekilecek ve bu suretle de Şerefüd-

devle ordusuyla memleketine dönebilecekti. Başkumandan Fahruddevle'nin 

yapılan anlaşmayı  tatbik mevkine koyması  karşısında, Şerefüddevle'yi 

kuşatmış  vaziyette bulunan Artuk Bey, Türk ordusunun geri çekil-
mesine razı  olmamış  ve "Sultanın bayrağını  asla geri çekemiyeceğini" 
söyliyerek Fahruddevle'nin bu hususta vermiş  olduğu emri reddet-

miştir 38. İşte tam bu sırada durumu öğrenen Türkmen askerleri 
Fahruddevle'nin sulh yapmak istemesinden katiyen hoşlanmadılar 

ve "Biz uzak ülkelerden ganimet elde etmek için geldik, halbuki şimdi sulh 

yapılıyor, biz buradan boş  ellerle mi geri döneceğiz?" 39  diyerek 12 Rebiül-

evvel 477 (31 Temmuz ı  o84) tarihinde gece yarısı  atlarına binerek 

Âmid dışında karargâhını  kurmuş  bulunan Şerefüddevle'nin asker-

lerine karşı  hücuma geçtiler. Türkmenlerin bu âni baskınları  karşı-
sında neye uğradıklarını  bilmeyen Araplar, canlarını  kurtarmak 

kaygusuyla bütün ağırlıklarını  bırakıp kaçmağa başladılar. Kuman- 

66  ilınü'l-Esir, X, s. 45; Ebtı'l-Fereç, I, s. 329-330; Ibnii'l-Adim, Kemalüd-
din, Zübdetü'l-Haleb min Tarihi'l-Haleb (nşr. Sami ed-Dehhan, Dımışk, 1954), 
II, S. 84; Zübdetü'n-nusra, s. 77; Ikd. XXI, 248b; M. H. Yınanç, s. 139. 

36  M. H. Yınanıç, s. 139. 

37  t-6-4 	')1! ii1 	J • • • • Ibnü'l-Esir, X, 45; Ebt'ı'l- 
Fereç, I., 329-330; Zübdetün-nusra, s. 77. 

38 	Zı1.1.1-11 	J IJ Ul Jl; 	 . . • Sıbt, XII, 55a ; 

M. H. Yınanç, s. 139. 

39  ‘r4:11 	;4'4 '>Y1 	1:-ta• 	 L ,515-5,11  Jı , . • • Sıbt, XII, 

55a-b; Ebii'l-Fereç, M. H. Yınanç, göst. yerler. 
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danları  Şerefüddevle ise sonderece çabuk koşan atı  sayesinde Âmid 
surları  içine sığınabildi. Türkmenler Arap ordugâhını  tamamen 
yağma ettiler. Tutsak ettikleri Arap emIrlerinin boyunlarına birer 
ip takarak Âmid surları  önünde beşer, onar dinara sattılar. Bundan 
başka Araplardan almış  oldukları  ı  o.000'den fazla mızrağı  da yemek 
kazanlarmın altına atarak yaktılar 40. Kaynakların anlatışına göre, 
Türkmenlerin, emir Çubuk'un kumandası  altında harekete geçtik-
leri, Fahruddevle ve Artuk Bey'in bu o1ay4n habersiz bulundukları  
anlaşılmaktadır 41. Zaten içindeki aşırı  ulusal duygusu yüzünden 
Arapların zarar görmesine bir türlü gönlü razı  olmayan Fahrud-
devle, sabah olup da başkumandan sıfatı  ile kendisinden habersiz 
girişilen bu harekâtı  öğrenince fena halde canı  sıkıldı. Artuk Bey'in 
Türk ordusu ve Türkmenler üzerindeki nüfuzunun derecesini bilen 
ve bu hareketin onun gizli bir emri veya göz yummasiyle yapılmış  
olduğuna kanaat getiren Fahruddevle, Artuk Bey'i Sultan nezdinde 
kötü bir duruma sokmak için ona kurnazca bir teklif yaparak, "Türk-
menlerin Araplardan yağmalamış  oldukları  her şeyin  Saltanat Dergâhına 
gönderilmesini" kendisine bildirmiştir. Türkmenlerin âdetine aykırı  
olan Fahruddevle'nin bu teklifinin kendi aleyhine kötü düşüncelerle 
yapıldığını  sezen Artuk Bey "Ben savaş  adamıyım, tutsakları  hapsetmek 
ve yağmalanmış  şeyleri  geri vermek bizim iidetimiz değildir. Biz onları  ya 
azad eder veya satarız" diyerek onun teklifini reddetmiştir 42. Biraz 
önce Arap kanının dökülmesine bir türlü razı  olmayan ve bunun 
sonucu olarak Mervanoğullarf nın yardımına koşmuş  bulunan Arap 
emin i Şerefüddevle ile sulh yapmağa karar veren ve fakat Artuk 
Bey'in muhalefetiyle karşılaşan Fahruddevle, bu defa Artuk Bey'e, 
—Şerefüddevle ile sulha razı  olma hareketini örtbas etmek için—
Türkmenlerin hücumu sebebiyle Âmid kalesine sığınmış  bulunan 
Şerefüddevle'nin yolunu kesmesi ve yakalaması  hususunda haber 

4°  Zübdetü'n-nusra, Ebn'l-Fereç, Sıbt, göst. yerler; Ibn Kalânisi, Ebıl Ya'la 
Hamza, Zeylü Tarih-i Dımışk (nşr. H. F. Amedros, Beyrut, ı  go8), s. 118. 

41  ibnü'l-Esir, X, 45; Zülıdetü'n-nusra, s. 77. 
Zübdetü'n-ntısra'nın ifadesine göre, bu harekete sebebiyet verenin Çubuk 

Bey olduğu anlaşıllyorsa da Artuk Bey'in Türkmenler üzerindeki nüfuzunun çok 
kuvvetli olduğu düşünülürse, Çubuk Bey'in onun haberi olmaksızın kendi başına 
böyle bir harekete girişmesine daha az ihtimal veriyoruz. 

42  '-"alaLi 
Sıbt, XII, 56a; M. H. Yınanç, s. 140. 

,„~—L., 1;1 j  . 	. 
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gönderip "Onu yakaladığı  takdirde Sultana büyük hizmet etmiş  
olacağını" da ayrıca bildirdi. Ve bu suretle ileride ortaya çıkması  muhtemel 

olan "Sultan aleyhine  Araplarla savaştan kaçınma" gibi herhangi bir sorum-

luluk karşısında kendisini kurtarmış  olacaktı. Fahruddevle'nin bu tekli-

finin de mahiyetini anlamış  bulunan Artuk Bey, onun bu emrini de 

yerine getirmemiştir ". 

Türk ordusu kumandanları  arasındaki bu anlaşmazlık olaylarını  
yakından takip eden ve Âmid'te pek sıkışık bir duruma düşmüş  
bulunan kurnaz Arap emin i Şerefüddevle söz konusu anlaşmazliktan 

istifade etmek suretiyle kuşatmadan kurtulma yollarını  aramağa 

başladı. Amid kuşatmasım idare eden ve çıkış  yollarının korumasını  
üzerine almış  bulunan Artuk Bey ile" temasa geçmeğe muvaffak 
oldu. Soyca bir Arap olan Fahruddevle'nin tahakkümü ve emri 
altında bulunmaktan hoşlanmıyan ve onun, kendi hakkında iyi 

niyetler beslemediğine birçok denemeler sonunda kafi olarak artık 

inanmış  bulunan Artuk Bey, ona kızmış, Amid kalesinde kuşatılmış  
ve sonunun ne olacağını  iyice anlayan Şerefüddevle'nin kendisine 

başvurması  üzerine 45  "Bir miktar mal ve para karşılığı  onun, ülkesine 

geri dönmesini sağlamış tır" (477 Rebiülevvel= ıo84 Ağustos) 46. Bu 
olaydan üç gün sonra Artuk Bey, beraberinde bulunan Türkmenlerle 
birlikte savaşa devamdan vazgeçerek Sincar'a çekildi 47 . Diğer taraf-

tan kuşatmadan kurtulmuş  olan Şerefüddevle Rakka'ya gitmiş  ve 

Sincar'da bulunan Artuk Bey'e söz verdiği mal ve parayı  göndermiştir. 

Artuk Bey'in Âmid'te kuşatılmış  Şerefüddevle'nin kurtulmasını  
sağladığını  öğrenen Fahruddevle, Sultan katında önemli bir mevkii 

43  Zübdetü'n-nusra, s. 77; M. H. Yınanç, S. 141. 

44  Ibnül-Esir, X, 45. 

43  Prof. M. H. Yınanç, Artuk Bey'in Amid'de mahsur bulunan Şerefüddevle'ye 
"mal ve para mukabi!inde muhasaradan hurucunu temin edeceği" teklifinde 

bulunmuş  olduğunu söylüyorsa da (s. 141) kaynakların ifadesinden açık ve kesin 

bir surette teklifin, Artuk Bey tarafından değil bilâkis sıkışık bir durumda olan 

Şerefüddevle tarafından yapılmış  olduğu anlaşılıyor. Bu hususta bk. Ibnû'l-Esir, 

X, 45; Zübdetü'n-nusra, s. 76; Sıbt, XII, 56a; Ikd, XXI, 248b-249b; Ebül-Fereç, 

I, 329-330. 

48  Ibnü'l-Esir, X, 45; Ebü'l-Fereç, I, 332; Sıbt, XII, 56a; M. H. Yınanç, 

S. 141. 
47  :)l.5-5,11ÇIJ 	 2.4 	jı  

Sıbt, XII, 56a. 
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bulunan Artuk Bey'i küçük düşürmek için büyük bir fırsat elde 
ederek derhal durumdan Sultanı  haberdar etmiş, Musül ve Elcezire 
hâkimi olan, tâ Sultan Alp Arslan zamanından beri imparatorluğun 
tâbilerinden bulunan Şerefüddevle'nin, Mervanoğlu ile birlikte Im-
paratorluk ordularına karşı  geldiğini ve aynı  zamanda Artuk Bey'in 
de onunla anlaşıp onu kuşatmadan kurtardığını, ordugâhtan ayrılıp 
Mervanoğullariyle savaşa devam etmediğini anlatmıştır 48. Büyük 
Sultan, gerek babası  Alp Arslan'ın ve gerekse kendisinin değerli bir 
kumandanı  olan, Imparatorluğa birçok büyük hizmetlerde bulunan 
Artuk Bey'in aleyhindeki Fahruddevle'nin bu şikâyetini kabul etme-
mekle birlikte ona şüpheli nazarlarla bakmağa başladı 49. Diğer 
taraftan emrindeki Türkmenlerle birlikte Sincar'a çekilmiş  olan Artuk 
Bey, Fahruddevle tarafından kendi aleyhine Sultan nezdinde yapılan 
bütün suçlandırmaların doğru olmadığını, gerçek durumu anlatmak 
ve aynı  zamanda da Şerefüddevle için şefaatta bulunmak maksadiyle 
Isfahan'a Sultanın sarayına gitme hazırlıklarına girişmişti. Fakat tam 
bu sırada Imparatorluk ordularına karşı  gelmiş  bulunan Şerefüd-
devle'ye sonderece kızan Sultan Melikşah, onun sahip bulunduğu 
Musûl, Elcezire ve Halep bölgelerini Fahruddevle'nin oğlu Amidüd-
devle'ye ıkta etmiş  (H. 477.1084-1085) ve kendisine yardımcı  olarak 
ta emir Kasimüddevle Aksungur ile Saduddevle Gevherayin'in yar-
dımcısı  ve Arap Irak'ı  askerlerinin kumandanı  Hâcib Humar Tekin 
Savab'ı  vermiştir 50. Aynı  zamanda Sultanın gitmek üzere bulunan 
Artuk Bey'e de kuvvetleriyle birlikte Amidüddevle'ye katılması  husu-
sunda emir göndermiştir. Bunun üzerine Isfahan'a gitmekten vaz-
geçen Artuk Bey gecikmeden Amidüddevle'nin yanına gelerek Musül 
kuşatmasına katılmışûr 51. Musül, bütün Türk askerleri tarafından 
şiddetle sarılmıştı. Başkumandan Amidüddevle'nin mahsurlara karşı  
"karşı  koymayı  bırakıp Sultana itaat etmelerini ve savunmaya devam 
edecek olurlarsa sonlarının çok fena olacağını" bildirmesi üzerine 
kuşatılmış  olanlar karşı  koymaktan vazgeçmişler ve derhal şehri teslim 

4° Sıbt, XII, 591); M. H. Yınanç, s. 143. 
49  M. H. Yınanç, s. 144. 
5° Ibnü'l-Esir, X, 46; Zübdetü'n-nusra, s. 78; M. H. Yınanç, s. 144; t. Ka-

fesoğlu, S. 56. 
51  Yukarıda göst. yerler; Makdisi, I, 24; Kitabü'l-iber, V, 21o. Son iki eserde 

Musül kuşatmasına Fahruddevle'nin tayin edilmiş  olduğu zikredilmişse de diğer 
kaynaklarda oğlu Amidüddevle'nin tayin edilmiş  olduğu kayıtlıdır. 
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etmişlerdir 52. Diğer taraftan Sultan Melikşah da bizzat bir ordu ile 
beraber Şerefüddevle'nin bütün memleketlerini elinden almak mak-
sadiyle Musfı re kadar gelmişti. Fakat bu tam bu sıralarda kardeşi 
Tekiş'in Horasan'da kendine karşı  ayaklandığı  haberini alması  üzerine 
Şerefüddevle'ye gene eski ülkesini verip buradan ayrılmıştır (477 H.= 
1084) 53. Musül kuşatılmasına katı lmış  bulunan Artuk Bey, Porsuk, 
Bozan ve Kumaç gibi büyük emirlerle birlikte Sultanın maiyetinde 
olarak Horasan'a gitmiş  ve Venç kalesinde kardeşine karşı  isyan 
etmiş  bulunan Tekiş'in, adı  geçen kalede yenilgi ile biten kuşatılma 

savaşına katılmış tır 54. 

Artuk Bey'in Suriye Selçuklu Sultanı  Tutuş'un hizmetine girmesi: 

Yukarıda anlatı ldığı  üzere Artuk Bey, 1063 yı lında, Azerbay-
can'da, beraberindeki Türkmen kuvvetleri ile birlikte Sultan Alp 
Arslan'ın maiyyetine girerek ona önemli hizmetler yapmış tır. Fakat 
Diyarbekir'in fethi hareketi sırasında Fahruddevle'ye, çevirdiği entri-
kalardan dolayı  kızarak Amid'de kuşatılmış  bulunan Şerefüddevle'yi 

serbest bırakması, Sultan Melikşah'ın kendisine olan güven ve iyi 
niyetlerinin bozulmasına sebep olmuştur. Işte bundan sonra Sultan 
ile arası  bir türlü düzelmemiş  bulunan Artuk Bey, Horasarı'dan 
döndükten sonra imparatorluğa yapmış  olduğu değerli hizmetlere 

karşılık kendisine hiçbir karşılığın verilmemesine gücenerek daha 
önce kendisine ıkta edilmiş  bulunan Hulvan bölgesine çekilmiş, bu 
arada Sultana ait birkaç çiftliği de yağma ettikten sonra bütün kuv-
vetleriyle Hapur irmağı  kenarında karargâhını  kurmuştur 55. Yuka-

rıda anlatılan sebeplerle Sultan Melikşah'ın bir daha teveccühünü 
kazanamıyacağma kali kanaat getiren Artuk Bey, onun hizmetinden 

52 	Ll il:ı&11...,. 

Ibnu'l-Esir, X, 46; M. H. Yınanç, s. 144. 	 £1,11 	 j 

Halbuki aynı  müellifin "Musül Atabegleri Tarihi" adlı  eserinde Musûrcle 
bulunan mahsurlara, teslim olmaları  hususunda Artuk Bey tarafından teklif yapıl-
mış  olduğu kaydedilmiştir. Bk. Tarihü'd-devleti'l-Atabekiyye-i Mülüki'l-Musül 
(Historiens Orientaux, tome II, Paris 1886), s. 13-14. Fakat bununla beraber 
Sultan Melikşah tarafından başkumandan olarak Amidüddevle'nin tâyin edilmiş  
olması  dolayısiyle ikinci mevkide kalan Artuk Bey'in daha az salâhiyet sahibi 
olacağı  tabiidir. Bu itibarla böyle bir emri veremiyeceği kanaatındayız. 

53  Ibnü'l-Esir, X, 46; Zübdetu'n-nusra, s. 78. 
Sıbt, XII, 5913; M. H. Yınanç, s. 146. 

35  Sıbt, XII, 5913-6oa; M. H. Yınanç, s. 152. 
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ayrılmayı  kendisi için uygun bularak Suriye Selçuklu Sultanı  Tacüd-
devle Tutuş'un hizmetine girmiştir. Tutuş  ona derhal Kudüs ve 
havalisini ıkta etmiştir (477 sonları = ı  o85-1086) 56. Artuk Bey, 
Kudüs'e gittiği zaman orada Suriye fatihi Emir Atsız'ın valisi Turmuş  
bulunuyordu. Turmuş  ile yapılan müzakere sonunda Artuk Bey, 
Kudüs'ü ondan teslim aldı. Bunun üzerine Emir Atsız'ın dayısı, 
karısı  ve kızı  buradan ayrılarak Şam'a gitmişler ve oradan da Bağ-
dad'a yollanmışlardır. Bir müddet sonra Artuk Bey'e, Kudüs'e 
ilâveten Serhad şehri de Tutuş  tarafindan ıkta olarak verilmiştir". 

Tutuş, Artuk ve Şerefüddevle it4fakı : 
Anadolu fâtihi Süleyman Şah'ın, Antakya bölgesine yönelmesi 

üzerine Musûl, Halep ve havalisindeki hâkimiyetinin tehlikeye düş-
tüğünü gören Şerefüddevle, Süleyman Şah'a karşı, Melikşah'tan 
ayrılarak Tutuş'un hizmetine girmiş  bulunan Artuk Bey ile birleşmek 
için derhal teşebbüse geçti. Gerek Sultan Melikşah'a olan kırgınlığı  
ve gerekse Anadolu fütuhatından alınmasında başlıca rolü oynamış  
bulunan Süleyman Şah'a karşı  beslediği aşırı  kini yüzünden Artuk 
Bey, Şerefüddevle ile birleşmeye karar vermiştir. Aralarında yapılan 
anlaşmaya göre, Şerefüddevle de Artuk Bey gibi Melikşah'tan ayrılacak, 
Tutuş'u Büyük Sultan olarak tanıyacak ve nihayet en önemli karar olarak 
Bağdad halifeliğinden ilgiyi kesip şii Mısır halifesi el-Mustansır'a bağlana-
caklard1 58. Böylece şii Mısır halifeliğine bağlı  ve Melikşah impara-
torluğuna karşı, onunla mücadele edebilecek büyük bir siyasi kuvvet 
vücuda getirilecekti. Bu kararlarını  kuvveden fiile çıkarmak maksa-
diyle bir taraftan Tutuş'a durum arzedifirken diğer taraftan Şerefüd-
devle amcası  Mukbil b. Bedran'ı  Mısır'a gönderip İrak, Cezire ve 

5° Kudüs'ün Artuk Bey'e ıkta tarihi Sıbt ve M. H. Yınanç'ta H. 475 (1082) 
olarak gösterilmektedir. Bu tarih bizce doğru görülmüyor. Çünkü Artuk Bey, 
Sultan Melikşah'ın emri ile 'ikmid kuşatmasına katıldıktan (H. 477=1084) ve 
Fahruddevle ile arasının açılması  yüzünden, Amid'de mahsur bulunan Şerefüd-
devle'yi serbest bıraktıktan (H. 477=1084) ve netice itibariyle kendisi ile Sultanın 
arası  açılıp bir daha onun itimadını  kazanamıyacağına kanaat getirdikten sonra-
dır ki Suriye'ye gidip Sultan Tutuş'un hizmetine girmiştir (bk. İbmi'l-Esir, X, so; 
EbıYI-Fereç, I, 333; Ikd, XXI, 260b-26113; Muferricü'l-Kürub, S. 15-16). Ancak 
Artuk Bey'e, Tutuş'un hizmetine girdikten sonra Kudüs ve bir müddet sonra da 
Sarhad şehri ıkta edilmiştir. 

57  Sıbt, XII, 48a; M. H. Yınanç, S. 114-115; İ. Kafesoğlu, s. 89. 
58  Sıbt, XII, 59b; M. H. Yınanç, S. 152. 
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Şam ülkelerini fethetmek niyetinde olduklarını, bunun için de askere 
ihtiyaçları  bulunduğunu halifeye bildirdi. Şerefüddevle'nin bu teklifi, 
halife ve veziri Emirü'l-Cüytış  Bedrülcemali tarafından sevinçle karşı-
landı. Bedrülcemali, durumu daha iyi tetkik ettirmek üzere oğlu ile 
birlikte bir müzakere heyetini Şam'a gönderdi 59. Şam'a gelen bu 
heyet, orada birkaç gün kaldıktan ve Tutuş  ile müzakerelerde bulun-
duktan sonra tatbik mevkiine konacak kararlar almak üzere Karki-
siya'da bulunan Artuk Bey ile Haleb'te bulunan Şerefüddevle'yi 
çağırmak üzere Mukbil b. Bedran'ı  gönderdiler. Fakat Mukbil, 
Haleb'e geldiği zaman, Süleyman Şah ile Antakya yakınlarında 
yapılan bir savaşta, ordusunda Türkmen askerleri ile birlikte bulunan 
Çubuk Bey'in Süleyman Şah tarafından geçmesi neticesinde fena 
halde bozulan Şerefüddevle'nin yakalanıp" öldürülmüş  olduğunu 
öğrendi (24 Safer 478.20 Haziran ı  o85) 61. Bundan sonra Halep'ten 
derhal Karsikiya'ya Artuk Bey'in yanına gelen Mukbil, ona durumu 
anlattıktan sonra "Şam'a gidip müzakerelere katılması  gerektiğini" 
kendisine bildirdi. Sıbt ibn el-Cevzrnin ifadesinden anlaşıldığına göre 
Artuk Bey, Mukbil'in bu teklifine icabet etmeyerek Şam'a gitmemiş-
tir. Fakat bununla beraber Mukbil'e "Cezire'de kalacağını  ve buradan 
Tiirkmenleri Büyük Selçuklu imparatorluğuna karşı  ayaklandıracağını  ve 
onların bulundukları  memleketleri bırakıp Suriye'ye göç etmelerini sağlaya-
cağını" vaad etmişti 62. Anlaşılacağı  üzere gerek Şerefüddevle'nin katle-
dilmesi ve gerekse Artuk Bey'in bu ittifaka tam mânası  ile bağlan-
maması  sebebiyle mânen Fahmi hilâfetine bağlı  yeni bir Selçuklu impara-
torluğu kurma tasavvuru gerçekle şememiştir. Kaynaklarda herhangi bir 
açıklama yoksa da olayların akışından Artuk Bey'in, adı  geçen ittifaka 
lâkayt kaldığı  anlaşılıyor. Çünkü o, Şerefüddevle'nin Süleyman Şah'a 
karşı  yaptığı  savaşa katılmamıştır. Bunun sebebi kaynaklarda açık-
lanmıyor. Ancak Şerefüddevle'nin yanında çarpışan Türkmen emini 
Çubuk Bey de sonradan Süleyman Şah tarafına geçmiş  ve Şerefüd-
devle'nin yenilmesini kolaylaştırmıştır. 

Sultan Tutuş'un, bu ittifakı  ne dereceye kadar benimsediği ve 
Mısır heyetiyle yapılan müzakerelerin ne duruma gelmiş  bulunduğu 

59  Sıbt, XII, 5gb; M. H. Yınanç, S. 153. 
60 Ibnü'l-Esir, X, 47; I. Kafesoğlu, s. 87. 
61  Sıbt, XII, 59b. 
62 	 j J,.iJI J.1:1 ,51.5".;11 	ıLjJ 	 . • . r 	r 

Sıbt, XII, 5gb-6oa. ; ..A4.! 33 
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hususunda yine kaynaklarda bilgi verilmiyor. Yalnız ortada bizce 
tesbit edilebilen bir gerçek varsa o da söz konusu birleşmenin yapıla-
mamış  olmasıdır. 

Artuk Bey'in Diyarbekir bölgesini ele geçirme teşebbüsü: 

Yukarıda söylendiği gibi bu sırada Karsikiya'da bulunan Artuk 
Bey, kumandası  altında bulunan bütün Türkmenleri toplayarak 
Diyarbekir bölgesini ele geçirmeğe karar vermiş  ve bu maksatla 
yaptığı  hazırlıkları  bitirip harekete geçmişti. Artuk Bey'in bu hare-
ketini haber alan ve bu sıralarda Meyyafarikin kuşatması  ile meşgül 
bulunan Fahruddevle, çabucak Amid'e gelmiş  ve burada Artuk 
Bey'in herhangi bir hücumuna karşı  savunma tedbirleri almağa baş-
lamıştır 63. Işte tam bu esnada Melikşah, kendisine kırgın olan bu 
eski kumandanına iki asilzâde ile hil'at, ferman ve armağanlar gön-
dermiştir. Melikşah, böylece Artuk Bey'in gönlünü almak ve onun 
herhangi bir gâile çıkarmasını  önlemek istiyordu. Artuk Bey, gelen 
hil'at ve armağanları  kabul etmemek suretiyle" Sultana karşı  olan 
kızgınlık ve itaatsizliğini açıkça göstermiştir. 

Sıbt ibn el-Cevzi'nin bize verdiği bilgilerden anlaşıldığına göre 
Sultan Tutuş'un hizmetine geçmiş  bulunan Artuk Bey, Diyarbekir 
ülkesini ele geçirmek için hazırlıklara girişmiş  ve harekete de geç-
miştir. Fakat Artuk Bey bu teşebbüs için yalnız başına mı  karar 
vermiştir? Bu teşebbüsün, yukarıda anlatmış  olduğumuz ittifakla ne 
dereceye kadar ilişiği vardır? Sultan Tutuş'un, onun bu teşebbü-
sündeki rolü veya bu hususta gizli veya aşikâr verilmiş  bir emri var 
mıdır? Işte butün bu hususlar bizce karanlık kalmakta ve elimizdeki 
kaynaklar da bilgi vermemektedirler. Fakat bütün bununla birlikte Artuk 
Bey'in, emrinde çalıştığı  Sultan Tutuş'un haberi olmaksızın böyle önemli bir 
harekete girişeceğine az ihtimal veriyoruz. Artuk Bey'in bu son hareketi 
ile onun kendisi hakkında, esasen şüpheli olan olduğu duygu ve 
düşüncelerini kati bir şekilde öğrenmiş  olan Sultan, İrak ve Cezire'-
deki emirlerine Artuk Bey'in hareketlerinin gözden uzak tutulma- 

83 	; 	I 1111, 	11.; I 	1S 	JJ.1 j 	 ji..ı  I 	I 	. • 
Sıbt, XII, 5912; M. ,!.4 ,3;,ı 	 JI 	 eLtil j  
H. Yınanç, S. 153. 

64  Sıbt, XII, 5913; Ebü'l-Fereç, I, 332; M. H. Yınanç, t. Kafesoğlu, göst. 
yerler. Ebû'l-Fereç, bu hediyelerin bir sahane hil'at, bir at, bir ferman ve s000 
dinardan ibaret olduğunu yazmaktadır. 
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masına dikkat edilmesini emretmiştir. Bu maksatla Diyarbekir ve 
Elcezire'de bulunan Saduddevle Gevherayin, Kara Tekin ve Anuş  
Tekin, Artuk Bey'in hareketlerini kontrol ve icabında onu tedible 
vazifelendirilmişlerdir 65. Bunun üzerine derhal harekete geçen emir-
ler Artuk Bey'e "eğer âsi isen sana karşı  yürüyeceğiz, yoksa bizimle beraber 
Sultanın hizmetinde birleşmeni istiyoruz" 66  diye haber gönderdikten başka 

Artuk Bey'in maiyetınde bulunan bütün Türkmen beylerine haberler göndererek 
"devlete isyan etmiş  bir kumandanın hizmetinden çıkmalarını, Sultana itaat 

etmelerini" bildirmişlerdir. Diğer taraftan Artuk Bey'in kumandası  
altındaki Türkmenlerin büyük bir kısmı  kendisinden ayrılmış  ve 

sadece yanında kendi yakınları  ve oymak"' kalmıştır". Bu durum 

karşısında küçük maiyyeti ile Sultan tarafından kendisine karşı  gön-
derilen emirlere karşı  duramıyacağını  anlayan Artuk Bey, onlara 
gönderdiği cevapta "Sultana karşı  daima itaatkâr olduğunu, yalnız Şerefüd-

devle'yi A-mid'den kurtarmızsı  sebebiyle Fahruddevle'nin, kendisi hakkında Sul-

tana mubalâğ  alı  şikâyet ve tahriklerinden dolayı  Sultanın kendi hakkındaki 

kaybolan itimadını  bir daha kazanamadığını  ve bu bakımdan da kendisini 

emniyette hissedemediğini" bildiriyordu". Artuk Bey, adı  geçen emir-

lerin Sultanın hizmetinde kendileri ile birleşme tekliflerine red cevabı  
vermemekle beraber onlarla birleşmemiş  "Haleb'e giderek Süleyman 
Şah'a karşı  koyacağını  ve bu sebeplerden dolayı  da kendileri ile işbir-

liği yapamıyacağını" bildirmiştir 66. Diyarbekir ülkesini, kendi ıkta 

sahası  yapmak maksadı  ile fethetme emellerini de Sultanın aldığı  
yerinde tedbirler sayesinde gerçekleştiremiyen Artuk Bey, bundan 
sonra Sultana yaptığı  bu kadar hizmetlere karşılık kendisine büyük 

bir ülkenin ıkta edilmemiş  olmasına kızarak Elcezire'ye çekilmiş  ve 
Filaretos'un hâkimiyetinde bulunan Antakya bölgesini fethedip bura-
sını  kendisine ıkta bölgesi yapmak niyetinde bulunduğu bir sırada 

85  Sıbt, XII, 6oa; M. H. Yınanç, t. Kafesoğlu, göst. yerler. 

66 	 j 	 4.;15, 

J 	 Y.). 	ii•-• I 

Sıbt, XII, 6oa; M. H. Yınanç, s. 153. ,:JII*1-JI 

Sıbt, XII, 6oa; M. H. Yınanç, S. 1 54. 
es ;I 	 I 	. . . 

Sıbt, XII, 6oa; M. 	‘.1.c 	 f. 

H. Yınanç, S. 154. 
" Sıbt, XII, 6oa; Ebül-Fereç, I, 332; M. H. Yınanç, s• 154 
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buranın, Süleyman Şah tarafından zaptedilmiş  olduğunu öğrenince 
pek fazla canı  sıkılmış  ve netice olarak bu hal, onun, Süleyman 
Şah'a karşı  eskiden beri içinde sakladığı  kin ve düşmanlığın bir kat 
daha artmasına sebebiyet vermiştir ". 

Artuk Bey'in Süleyman Şah-Tutuş  savaşına katılıp: 

Süleyman Şah, Musül ve Halep havalisi hâkimi Şerefüddevle'nin 
yenilme ve öldürülmesi ile biten savaştan sonra Suriye'nin en önemli 
şehri olan Haleb'i de almak niyetinde idi. Bu maksatla şehrin kuman-
danı  İbnü'l-Huteyti'l-Abbasi'ye haber göndererek (H. 479. 1°86) 
şehri kendisine teslim etmesini bildirdi. İbnül-Huteyti, şehri Süley-
man Şah'a vermek istemiyordu. O, "şehrin teslimi hususunda Sultan 
Melikşah'a haber gönderdiğini, ancak ondan emir aldıktan sonra 
şehri teslim edebileceğini, haber gelinceye kadar da kendisine mühlet 
verilmesini" Süleyman Şah'a bildirmiş  ve ayrıca bir miktar para da 
göndermişti. Fakat aynı  zamanda ibnü'l-Huteytil Dımışk'ta bulunan 
Tutuş'a "Haleb'i kendisine vereceğini, süratle şehre gelip teslim 
almasını" bildirmişti". Bunun üzerine Tutuş, bir taraftan kuvvet-
lerini topluyor, diğer taraftan da Süleyman Şah'ın kumandanlarını  
gizlice tehdid etmek suretiyle elde etmeğe çalışıyordu ". Artuk Bey 
de yukarıda anlattığımız sebepler yüzünden gerek Sultana ve gerekse 
Süleyman Şah'a dargın bulunduğundan, esasen hizmetinde bulun-
duğu Sultan Tutuş'un yanında yer aldı. Tutuş, Artuk Bey ile birlikte 
Halep üzerine yürüdü. Diğer taraftan Süleyman Şah da harekete 
geçmişti. İki taraf kuvvetleri bir seher vakti birbirine yaklaşır yak-
laşmaz Süleyman Şah, Tutuş  kuvvetlerine karşı  hücuma geçti ise de 
önemli bir başarı  kazanamadı. Bütün kaynakların hep birlikte kay-
detmiş  olduklanna göre, savaşın en kızgın anlannda "Katıldığı  bütün 
savaşlarda zafer mutlaka kendisinin olmuş  olan" Artuk Bey'in" mahirane 
hareketi, cesurane çarpışması  ve nihayet savaş  tekniğine sonderece vakıf, 

70 M. H. Yınanç, S. 154; t. Kafesoğlu, S. 89. 
71 	bnül-Esir, X, 5o ; I kd, XII, 26ob-26 a ; Müferricü'l-Kürûb, S. 15-16; 

t. Kafesoğlu, s. 87. 
72  Aksarayi, Kerimüddin, Müsameretül-ahbar ve Müsayeretü'l-ahyar (nşr. 

O. Turan, Ankara 1944.), S. 20; t. Kafesoğlu, s. 88. 
73  ibnü'l-Esir, X, 50; Ikd, J jalin 	 J-r--t: 

XII, 261a. 
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tecrübeli bir kumandan olması  sebebiylem Süleyman Şah'ın ordusu kati 
bir bozguna uğradı. Ordusunun dağılmasına rağmen çarpışma= 
son dakikalarma kadar merkez hattında kahramanca dövüşmüş  olan 
ve sonunda çok tehlikeli bir duruma düşen ve durumunu artık düzel-
temiyeceğini anlayan ünlü Anadolu fâtihi, içine düştüğü bu feci 
akıbeti gururuna yedirerniyerek yanında taşıdığı  bir bıçakla intihar 
etmiştir (18 Safer 479=5 Haziran 1086). Süleyman Şah'ın dağılan 
ordusunu Tutuş  derhal bir araya getirerek Halep üzerine yürü-
müştür 75. 

Tutuş, Süleyman Şah'ın yenilgisi ve intihariyle biten bu acıklı  
savaştan sonra Halep hâkimi ibnü'l-Huteyti'ye haber göndererek 
şehrin derhal teslimini istedi. Ibnü'l-Huteyti, biraz önce Süleyman 
Şah'a kullandığı  ve muvaffak olduğu siyaseti Tutuş'a da tatbik etmek 
istiyordu. Bu maksadla o, "şehri Büyük Sultana teslim edeceğini" 
bildirerek Tutuş'un teklifini reddetıniştir. Halep hâkiminin çevirdiği 
politikayı  anlamakta gecikmiyen Tutuş, hemen Halep üzerine yürü-
yerek yanında bulunan Artuk Bey ile birlikte şehri kuşatmaya başladı. 
ibnü'l-Huteyti savunma için şehrin burçlarını  ayrı  ayrı  şehrin ileri 
gelenlerine vermişti n. Burçlardan birinin savunmasını, vaktiyle ken-
disinin azarlamış  ve bu yüzden aralannın açık bulunduğu İbnü'r-
Ra'va adında birisi yapıyordu. İbnü'r-Rava'nın ihneti yüzünden 
Tutuş  şehri kolayca ele geçirdi (26 Rebiülevvel 479=12 Temmuz 
ı  o86) 77 . Biraz sonra İbnü'l-Huteyti yakalanmışsa da Artuk Bey'in 
Tutuş  nezdinde şefaatı  sayesinde 78  ölümden kurtulmuştur. Şehrin 
alınmasına rağmen Salim b. Bedran'ın 17 gün sıkıca savunduğu kale 
almamamıştı. Tam bu sıralarda Süleyman Şah'ın ölümünü öğrenmiş  
olan büyük Sultan Melik.şah'ın bizzat gelmekte olduğu haberi alındı. 
Melikşah, Anadolu'nun açılmasında çok büyük başarılar kazanmış  
olan Süleyman Şah'ın ölümüne çok üzülmüş  ve bu yüzden Tutuş'a 

" Ibnü'l-Esir, X, 	5o; 	„51 .; 	 . . 

Ibnü'l-Aclim, II, s. 96-97. j,.!..ı; 	 j3j1 

73  Ibnü'l-Esir, X, 50; Ebill-Fereç, I, 333; Ibnül-Adim, II, 96-97; Sıbt, 
XII, 65a; Ebill-Fida, Melikü'l-Müeyyed Imadüddin, Kitabü'l-muhtasar fl ahbar-ı  
beşer (Istanbul 1286), II, 197; T. Kafesoğlu, s. go. 

" /bnü'l-Esir, t. Kafesoğlu, göst. yerler. 

" /. Kafesoğlu, s. go. 

" ıbnül-Esir, X, 50. 
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sonderece kızmıştı  79. Yanında değerli kumandanlardan Borsuk, 
Bozan ve diğer bazı  emirler olduğu halde H. 479 cumadelâhire 
(1086 Eylül) tarihinde isfahan'dan hareketle yolu üzerinde bulunan 
bütün kale ve şehirleri ele geçire geçire 80 Fırat'ı  geçmiş, Haleb'e 
yaklaşmak üzere idi. Bunun üzerine Tutuş  yanında Artuk Bey olduğu 
halde çabucak buradan ayrılıp çöl yoluyla Dımışk'a gitmiştir. Yolda 
gözü hiçbir şeyden yılmayan Artuk Be',  Büjük Sultana bile karşı  koymak 
cesaretini göstererek "Büyük Sultanın ordusu buraya gelir gelmez hemen hücum 
edelim, çünkü onun asker ve hayvanları  Isfahan gibi çok uzak _yerlerden gel-
meleri sebebiyle çok yorgundur, bu bakımdan bizim taze kuvvetlerimize karşı  
koyacak kuvvet ve kudrete sahip değillerdir. Eğer biz onlara derhal hücum 
edecek olursak mutlaka zaferi kazanırız" diyerek Tutuş'u mütemadiyen 
Melikşah'a karşı  hücuma teşvik ediyordu 81. Fakat Tutuş, Artuk 
Bey'in bu teklifini yerinde bulmamış  ve "Ben gölgesine sığındı,ğım 
kardeşimin şeref ve kudretini düşürmek istemem, eğer bunu yapacak olursam 
her şeyden önce ben küçük düşmüş  olurum" 82  diyerek Artuk Bey'in teklifini 
reddetmişti. Haleb'e kadar gelmiş  olan Sultan, Artuk Bey ile birlikte 
Dımışk'a çekilmiş  bulunan Tutuş'u takibetmemiştir 83. 

Ölümü: 

Artuk Bey son olarak katıldığı  ve Süleyman Şah'ın ölümüyle 
biten savaştan başka hiçbir askeri harekata katılmamış, kendisine 
Tutuş  tarafından ıkta edilmiş  bulunan Kudüs'e çekilmiş  (1°86) ve 
ömrünün son günlerini burada "Mihrab-ı  Davud aleyhissellam"da 
geçirmiştir 84 . 

Elimizde bulunan kaynaklarda Artuk Bey'in Kudüs'teki faaliyet-
leri hakkında geniş  bilgiler bulunmamakla beraber onun Hazret-i 

79  Aksarayi, S. 21; İ . Kafesoğlu, S. 91. 
8°  Bu hususta geniş  bilgi için bk. ibnü'l-Esir, X, 51; Müferricü'l-Kürüb, 

s. 18; I. Kafesoğlu, S. 91 v.d. 
91  rt.:1_12 	 C.)ticıtil 	 j 

/bnül-Esir, X, 51; Müferricti'l- 	 ,...z11 
kürûb, s. 18. 

82 »Sr 	‘).b."16. iL 	 Ul„Ç:ili „?:-İ 	 JI:a; 
göst. yerler. 

93  Sultan Melikşah'ın bu sıralardaki hareketi için bk. L Kafesoğlu, S. 92 v.d. 
84  Sıbt, XII, 64.a. 
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İsa'nın kabrini vergiye tabi tuttuğu ve herbir ziyaretçi için bir altın 
vergi koymuş  bulunduğu anlaşılmaktadır 85. 

Artuk Bey, beş  yıl Kudüs'te valilik yaptıktan sonra nihayet 
H. 484 ( ı  og ı  ) yılında, 23 yıl (1063-1086) gibi uzun bir zaman durup 
dinlenmeden savaştan savaşa koşmanın yorgunluğu içinde hayata 
veda etmiştir 86. Artuk Bey'in ölümünden sonra Kudüs, Mısırlı  vezir 
Efdal tarafından alınıncaya kadar oğulları  Sökmen ile İlgazi tara-
findan birlikte idare edilecektir. 

Artuk Bey, hayatı  boyunca girişmiş  olduğu savaşlarda hiç yenil-
memiş  olduğundan "na-mağlüb" ünvanını  almağa layık bir kuman-
dandır. Büyük Selçuklu İmparatorluğu'nun Büyük Sultanı  Melik-
şah'a karşı  isyan etmesi ve onunla savaşa girişmek istemesi, onun 
cesareti ve hiçbir şeyden yılmayan bir kimse olması  hususunda yeter 
derecede bilgi verir kanaatindeyiz. Biz onu, Anadolu'nun Türkleş-
mesini sağlayan Malazgirt savaşına katılmasından itibaren tanıyoruz. 
Onun, Anadolu'nun açılmasındaki önemli başarılarından yukarıda 
bahsedilmişti. O, Selçuk Imparatorluğu için önemli ve merkezi 
durumda bir ülke olan ve Mervanoğulları  ailesinin hâkimiyetinde 
bulunan Diyarbekir bölgesinin Selçuklu devletinin sınırları  içine 
alınması  harekatına katıldıktan başka uzun yıllar sürekli ayaklan-
malarla Abbasi halifeliğini uğraştırmış  olan Ahsa ve Bahreyn Kar-
matilerini kısa bir zamanda itaat altına almayı  başarmıştır. 

Bu büyük kumandanın, Melikşah'a kırgın ve kızgın olması, bu 
hükümdann kendi meziyetlerini lâyıkiyle takdir edememiş  olduğuna kani bulun-
ması  ile ilgilidir. Eski tarih yazarları  onun, mükemmel bir savaş  adamı  
olduğu kadar da temiz yürekli ve merhametli bir insan olduğunu 
söylerler. 

Gerçekten Artuk Bey'in, imparatorluk için yapmış  olduğu görevlerin bir 
muhasebesi yapılacak olursa Sultan Melikşah'ın ona karşı  tutum ve dav-
ranışlarının hiç te yerinde olmadığı  sonucuna kolaylıkla vanlabilir. Fakat 
neden Sultan Melilcşah, devletin bu kahraman ve tecrübeli askerine 

88  Suryani Mihail vekâyinamesi (TTK. Kitaplığrı  henüz yarnlaninamıştır. 
Türkçe tercümesi H. D. Andreasyan, Ermenice metin), kısım: II; Türk Füttıhatı  
Tarihi (Tarih Semineri Dergisi, Istanbul 1937, türkçe terc. H. D. Andreasyan, 
1944), s. 186-187. Burada Artuklulardan "Iskit" diye balısedilmektedir. 

88  Ikd, III, 26ob. 

BdIcten C. XXVI, 10 
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aktif bir rol oymyabileceği bir ülke ıkta etmeyip bilâkis Hulvan 
gibi hiç de önemli olmayan bir bölge vermiştir? Anadolu'da, Türk 
kuvvetleriyle Sapanca dağlarına kadar ilerlemek suretiyle çok başanh 
fetih savaşları  yapmasına rağmen niçin bu görevden geri alınmıştır? 
Malesef elimizde bulunan kaynaklar bu soruların karşılıklannı  kesin 
bir surette açıklayacak durumda değillerdir. 




